
  
  

 

 

Motion om brukarinflytande  
Precis som när det gäller att öka patienternas delaktighet i sin egen 
vård inom arbetssättet Nära vård så är det lika viktigt att Region 
Västmanland arbetar för att öka brukarinflytandet för gruppen med 
psykiska och fysiska funktionsnedsättningar.  
Enligt Socialstyrelsens modell för Bästa tillgängliga kunskap motsvarar 
att tillvarata den erfarenhet, kunskap och engagemang som finns hos 
patienter och brukare två av fyra kunskapsinhämtningskällor.  
 
Utan att ta tillvara brukarnas egen kunskap så missar vi alltså hälften 
av den tillgängliga kunskapen. Patientens och brukarens rätt till 
inflytande handlar inte bara om situationen vid mötet med vård-och 
omsorgspersonal, utan även inflytande på en mer övergripande 
strukturell och verksamhetsmässig nivå.  
 
Region Västmanland behöver på ett strukturerat sätt ta vara på de 
enskilda brukarnas erfarenheter av våra verksamheter. Detta kan ge 
flera goda effekter genom att vi till exempel kan höja vår kompetens 
och bli mer träffsäkra i vårt bemötande av personer med olika 
funktionsnedsättningar. Detta kan i sin tur kan generera färre uteblivna 
besök, en mer anpassad vårdverksamhet och därigenom också en 
befolkning med bättre hälsa. Ett ökat inflytande för individen medför 
också en ökad känsla av kontroll, vilket i sig självt är hälsofrämjande. 
 
Metoder för att öka brukarinflytande i en verksamhet kan vara att man 
använder sig av brukarstyrda brukarrevisioner eller peer support. Det 
förstnämnda handlar om att personer med egenupplevda erfarenheter 
av att vara brukare samt med utbildning inom revision genomför 
brukarrevisioner i verksamheter. Detta för att på så sätt kunna ta 
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tillvara den kompetens som egen erfarenhet ger samtidigt som man har 
större förståelse för de personer man intervjuar och därmed kan 
anpassa sina frågor och bemötande för att skapa en mer jämlik 
intervjusituation.  
 
Peer support handlar om att anställa personer i verksamheten som 
förutom kompetensen inom sitt yrke, även har egna upplevelser av 
psykisk ohälsa, psykisk sjukdom och återhämtning och därför kan 
erbjuda en ytterligare dimension av vägledning och stöd förutom det 
rent yrkesmässiga. Att möta någon med egenupplevd erfarenhet skapar 
ett extra förtroende och det kan bli lättare att nå fram till personen som 
kommer till vården. 
 
Brukarrevisioner har hittills genomförts på BU-hälsan och 
Beroendemottagningen. Vi socialdemokrater vill att detta verktyg ska 
användas i större utsträckning för att kunna vässa verksamheternas 
kompetens.  
Genom att strukturerat använda sig av brukarstyrda brukarrevisioner 
och peer support kan vi flytta fokus från reaktivitet till ett proaktivt 
medskapande, vilket vi anser är nödvändigt som del i att öka den 
psykiska hälsan i länet.  
 
Personer med olika typer av funktionsnedsättningar och psykisk ohälsa 
är redan en oerhört utsatt grupp i samhället. Det är av yttersta vikt att 
vi lägger i en extra växel för att öka deras möjlighet till inflytande i sin 
egen vård och behandling. Hittills har det inom vårdapparaten i stor 
utsträckning funnits en inställning att dessa grupper förväntas bidra till 
utvecklingen av vård och omsorg gratis. Vi kan inte längre förvänta oss 
deras medverkan ska ske på det sättet, utan vi behöver ta höjd för att 
våra verksamheter arbetar med detta strukturerat och långsiktigt. 
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Utifrån ovanstående föreslår vi: 
 
Att: Region Västmanland inför ett strukturerat arbete med 
brukarstyrda brukarrevisioner. 
 
Samt 
 
Att: Region Västmanland inför peer support i lämpliga 
verksamheter. 
 
 
 
 
 
Karolina Myllergård (S)
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